
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.491 	 Terça-feira, 01 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 599 DE 31 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/ 
832528, de 21/07/2023, que dispõe sobre autorização de deslocamento e 
concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Franklin José Neves Contente, matrícula n° 
5948304/2, ocupante do cargo de Diretor de Administração e Finanças, a 
viajar a cidade do GRUPO C, no dia 03/08/2023, a fim de desenvolver suas 
atividades funcionais na localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária 
ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 31 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 969019
PORTARIA Nº 600 DE 31 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/ 
849678 (PAE), de 27/07/2023, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Wiriane Ingrid Milhomem Gomes, matrícula nº 
5922946/2, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Diretoria, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças, a viajar ao município de 
Santarém/PA, no período de 31/07/2023 a 05/08/2023, a fim de organizar 
a infraestrutura do Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV e acompanhar 
o início dos atendimentos aos beneficiários deste Instituto.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 31 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 969028

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 595 DE 31 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n° 
2023/837298 (PAE), de 24/07/2023, que dispõe sobre concessão de férias 
a servidor;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período de 
01/08/2023 a 30/08/2023, ao servidor LUAN FRANCISCO GONÇALVES 
MORAES, matrícula nº 5948804/1, ocupante do cargo de Técnico Previden-
ciário A, lotado na Coordenadoria de Proteção Social, referente ao período 
aquisitivo de 07/05/2022 a 06/05/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 31 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 969034

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 112 DE 31 DE JULHO DE 2023
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei n°. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/695945 CONSIDERANDO o Memo-
rando nº 03/2023 NCI-EGPA RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora YASMIN NÚÑEZ ARAÚJO, matrícula nº 7565335, 
ocupante do cargo de Coordenadora do Núcleo de Controle Interno, para 
desempenhar a função de Agente Público de Controle – APC, nesta Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará, a contar de 25 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
DIRETORA GERAL INTERINA

Protocolo: 968937

Portaria Nº. 109 de 25 de julho de 2023.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/506484;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Maria Shirley Moraes Martins da Costa, matrícula 
nº. 5949388/2, Coordenador, para na ausência do titular, responder pela 
Diretoria de Programas Estratégicos em Governança Pública – DDPEG, e 
simultaneamente em seu lugar, designar a Servidora, Cristina Sueli da Sil-
va Lopes, matrícula 5901394/1, Especialista em Educação Classe II, para 
assumir a Coordenadoria de Desenvolvimento de Competência e Habilida-
des Profissionais em Governança Pública – CDHP, ambas designações para 
o período de 01/08/2023 a 30/08/2023..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina

Protocolo: 968815

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2023330002816, de 25 de julho de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ABELARDO DOS SANTOS PAES.
CPF: 071.076.762-53.
MARCA/MODELO: CHEV/ONIX 10TAT LT1.
CHASSI: 9BGEB48H0PG163961.
PORTARIA Nº 2023330002821, de 25 de julho de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: CLAUDETE NAZARE DOS SANTOS ARAUJO.
CPF: 081.116.502-72.
MARCA/MODELO: I/NISSAN SENTRA ADV CVT.
CHASSI: 3N1AB8AE4PY280757.
PORTARIA Nº 2023330002823, de 25 de julho de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: CLEISI CRISTIANE PINHEIRO FERREIRA.
CPF: 370.178.293-87.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR LIFE 16 A.
CHASSI: 93YRHAMH7MJ446295.
PORTARIA Nº 2023330002824, de 25 de julho de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: LAIS ARAUJO CESAR.
CPF: 947.227.222-34.
MARCA/MODELO: CHEV/TRACKER T A.
CHASSI: 9BGEX76H0NB108118.
PORTARIA Nº 2023330002826, de 25 de julho de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARCIA DE SOUSA PANTOJA ANGELICA.
CPF: 355.707.172-34.
MARCA/MODELO: CHEV/TRACKER T A.
CHASSI: 9BGEX76H0PB150993.
PORTARIA Nº 2023330002820, de 25 de julho de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARGARET MOURA REFKALEFSKY.
CPF: 022.829.332-49.
MARCA/MODELO: VW/FOX CL SBV.
CHASSI: 9BWAB45Z3J4005691.
PORTARIA Nº 2023330002818, de 25 de julho de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARILENE MESQUITA BARBOSA.
CPF: 333.325.252-04.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/HB20X 1.6A PREMI.
CHASSI: 9BHBH51DBHP654587.


